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Hải Dương, ngày 08 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Giải báo chí “Hải Dương khát vọng, phát triển”

Thực hiện Công văn số 494/UBND-VP ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc tổ chức Ngày Chuyển đổi số 26/3 và Giải báo chí “Hải 
Dương khát vọng, phát triển”, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch 
tổ chức Giải báo chí “Hải Dương khát vọng, phát triển” (sau đây gọi tắt là Giải 
báo chí) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm, chiến 
lược phát triển của tỉnh Hải Dương; góp phần tuyên truyền, quảng bá hình ảnh 
Hải Dương giúp cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc thêm về 
hoạt động trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, những khó khăn, tồn tại và các giải 
pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Thông qua Giải báo chí “Hải Dương khát vọng, phát triển” để lựa chọn, 
trao giải thưởng cho những tác phẩm báo chí xuất sắc, đạt chất lượng cao về tư 
tưởng, chính trị, văn hoá; có nội dung và hình thức thể hiện hấp dẫn, đạt hiệu 
quả xã hội cao, phản ánh trung thực, phong phú về mọi mặt của đời sống xã hội, 
đóng góp tích cực vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Ghi nhận và tôn vinh tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm báo chí xuất sắc 
tiêu biểu và tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt động tuyên truyền, 
quảng bá hình ảnh Hải Dương…

2. Yêu cầu

- Giải được tổ chức một cách công khai, khách quan, trung thực, chất 
lượng, hiệu quả, góp phần tạo không khí phấn khởi, cổ vũ các tầng lớp nhân dân 
trong tỉnh hăng hái tham gia các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị 
quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nghị quyết Đại hội lần 
thứ XVII Đảng bộ tỉnh Hải Dương nhiệm kỳ 2020-2025.

- Việc tổ chức Giải thưởng phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, 
đơn vị và các địa phương liên quan.
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II. NỘI DUNG

1. Tên giải thưởng: Giải báo chí “Hải Dương khát vọng, phát triển”.

2. Đơn vị chủ trì tổ chức: Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Thời gian

- Thời gian nhận tác phẩm tham dự: Từ ngày công bố Kế hoạch, Thể lệ 
Giải báo chí “Hải Dương khát vọng, phát triển” đến 16 giờ 30 phút ngày 
15/01/2024 (theo dấu Bưu điện).

- Tổng kết, trao thưởng Giải báo chí “Hải Dương khát vọng, phát triển” 
dự kiến vào đầu năm 2024.

4. Đối tượng tham dự: Là công dân Việt Nam và người nước ngoài đang 
sinh sống, làm việc tại Việt Nam có tác phẩm báo chí được đăng, phát trên các 
loại hình báo chí trong và ngoài tỉnh do các cơ quan nhà nước có thẩm quyền 
cấp phép và phù hợp với Thể lệ Giải.

5. Nội dung và hình thức tác phẩm tham dự Giải thưởng

5.1. Về nội dung 

- Tuyên truyền, giới thiệu vị trí địa lý, tiềm năng, thế mạnh, chiến lược 
phát triển của tỉnh Hải Dương và các cơ chế, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh; 
thông tin nhiều mặt trên các lĩnh vực, góp phần quảng bá hình ảnh Hải Dương 
để tỉnh nhà ngày càng phát triển, từng bước hiện thực hoá khát vọng, phát triển 
của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Hải Dương.

- Tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết của Quốc hội và Kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025; Nghị quyết của Hội đồng nhân 
dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; Nghị quyết số 06-
NQ/TU ngày 26/3/2021 của Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số giai đoạn 
2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 
27/2/2023 của Ban Thường Vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW, 
ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc 
phòng, an ninh vùng Đồng bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 
2045,... để tạo sự đồng thuận của người dân và doanh nghiệp trong việc thực thi 
chính sách, pháp luật; thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội đối với 
các hoạt động các cấp, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh; phản ánh sinh động 
mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội, hoạt động của hệ thống chính trị tỉnh, động 
viên các tầng lớp nhân dân ra sức thi đua lao động sản xuất, công tác và học tập 
bảo đảm hoàn thành thắng lợi các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã 
hội của tỉnh...
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5.2. Về hình thức

Ban Tổ chức Giải báo chí quy định cụ thể về hình thức tác phẩm dự thi 
đối với mỗi loại hình báo chí tại Thể lệ. 

6. Cơ cấu, giá trị giải thưởng 

6.1. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng được trao cho các tác phẩm báo chí xuất sắc thuộc một trong 
các loại hình báo chí (báo in, phát thanh, truyền hình, báo điện tử) với cơ cấu 
giải thưởng gồm: có 01 Giải đặc biệt, 02 giải A, 03 giải B, 05 giải C và 10 giải 
khuyến khích. 

Việc xét trao các loại giải nêu trên phụ thuộc vào chất lượng thực tế của 
các tác phẩm dự giải, không nhất thiết trao đầy đủ các loại giải.

6.2. Giá trị giải thưởng 

- Giải đặc biệt: 30.000.000 đồng/giải; 

- Giải A: 20.000.000 đồng/giải; 

- Giải B: 15.000.000 đồng/giải; 

- Giải C: 7.000.000 đồng/giải; 

- Giải Khuyến khích: 3.000.000 đồng/giải. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Giải báo chí “Hải Dương khát vọng, phát triển” từ 
nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và 
nguồn xã hội hóa hợp pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Chủ trì tham mưu Giám đốc Sở tổ chức triển khai Kế hoạch; theo dõi, 
đôn đốc các phòng, đơn vị có liên quan, tổng hợp các vấn đề phát sinh báo cáo 
Giám đốc Sở xem xét, quyết định. 

- Là đầu mối nhận tác phẩm do các tác giả gửi về tham dự Giải; tập hợp, 
phối hợp với các cơ quan có liên quan chọn lọc các tác phẩm trình Ban Tổ chức 
Giải theo quy định trong Thể lệ.

- Chủ trì, phối hợp tuyên truyền, công bố Thể lệ Giải thưởng; tuyên 
truyền, giới thiệu, vận động tham gia hưởng ứng Giải báo chí “Hải Dương khát 
vọng, phát triển”.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, tổ chức phát động, trao Giải báo chí.
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2. Văn phòng

- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản tham mưu tổ chức Giải. 

- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, các đơn vị liên quan 
tham mưu tổ chức công bố và trao giải.

- Theo dõi việc sử dụng kinh phí theo quyết định được phê duyệt. Hướng 
dẫn, kiểm tra hồ sơ và thanh quyết toán nhiệm vụ theo qui định hiện hành

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất 
bản trong công tác tổ chức Giải báo chí “Hải Dương khát vọng, phát triển”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải báo chí “Hải Dương khát vọng, phát 
triển”. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo 
Giám đốc Sở (qua Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo); 
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Thắng
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